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O POPULACYJNYM PROGRAMIE PROFILAKTYKI I WCZESNEGO WYKRYWANIA RAKA SZYJKI MACICY (CYTOLOGII)

ORAZ O POPULACYJNYM PROGRAMIE WCZESNEGO WYKRYWANIA RAKA PIERSI (MAMMOGRAFII)

Pamiętaj! Rak wcześnie wykryty jest uleczalny!

u CY TO LO GIA

Rak szyj ki ma ci cy jest szó stym co do czę sto ści

wy stę po wa nia u ko biet no wo two rem!

CY TO LO GIA

Ba da nia prze sie wo we w kie run ku wy kry wa nia

raka szyj ki ma ci cy, po le ga ją ce na wy ko na niu ba -

dań cy to lo gicz nych, a więc wy ma zów z uj ścia

zewnętrz ne go ka na łu i z tar czy szyj ki ma ci cy,

poz wa la ją wy kryć ra ka już we wczes nym sta dium

cho ro by, a tak że zmia ny przed ra ko we. Ze wzglę -

du na ni ski koszt, a przy tym wy so ką sku tecz -

ność, są naj po pu lar niej szą me to dą ba dań prze sie -

wo wych.

Ba da nia cy to lo gicz ne wy ko ny wa ne w ra mach pro -

gra mu pro fi lak tycz ne go re a li zo wa ne są w eta pach: 

• pod sta wo wym,

• dia gno stycz nym,

• po głę bio nej dia gno sty ki.

JAK i GDZIE WY KO NAĆ BA DA NIA W RA MACH

PRO GRA MU?

To pro ste. Skie ro wa nie nie jest po trzeb ne!

Wystar czy, że zgło sisz się oso bi ście lub wcześ -

niej umó wisz te le fo nicz nie z wy bra ną pla ców ką

zdro wot ną, re a li zu ją cą ba da nia w ra mach pro gra -

mu i usta lisz do god ny ter min wi zy ty. Mo gą 

to być: do wol na po rad nia gi ne ko lo gicz na lub po -

łoż na pod sta wo wej opie ki zdro wot nej, któ re ma ją

pod pi sa ną z NFZ umo wę na re a li za cję pro gra mu.

Li sta pla có wek do stęp na jest w Fun du szu oraz 

na stro nie in ter ne to wej: www.nfz-ka to wi ce.pl

BADANIA WYKONYWANE W RAMACH

PROGRAMU

n ETAP POD STA WO WY

Etap pod sta wo wy obej mu je:

• po bra nie ma te ria łu z szyj ki ma ci cy do prze sie -

wo we go ba da nia cy to lo gicz ne go

n ETAP DIA GNO STYCZ NY

Etap dia gno stycz ny obej mu je:

• ba da nie mi kro sko po we ma te ria łu z szyj ki ma ci -

cy wraz z je go opi sa niem (w sy ste mie

Bethesda 2001). Wy nik zo sta je prze sła ny 

do po rad ni, któ ra po bra ła ma te riał do ba da nia,

w ter mi nie do 15 dni ro bo czych od da ty otrzy -

ma nia pre pa ra tu. W przy pad ku stwier dze nia

nie po ko ją cych zmian pa cjen tka jest kie ro wa na

na dal szą dia gno sty kę w ra mach pro gra mu 

do eta pu po głę bio nej dia gno sty ki.

n ETAP PO GŁĘ BIO NEJ DIA GNO STY KI

Etap po głę bio nej dia gno sty ki obej mu je:

• ba da nie kol po sko po we, 

• w przy pad ku za ist nie nia wska zań do we ry fi ka -

cji uzy ska ne go ob ra zu kol po sko po we go – po -

bra nie wy cin ków i ba da nie hi sto pa to lo gicz ne

po bra ne go ma te ria łu,

• po sta wie nie roz poz na nia na pod sta wie prze -

pro wa dzo nych ba dań,

• pod ję cie de cy zji do ty czą cej dal sze go po stę po -

wa nia dia gno stycz no-lecz ni cze go (skie ro wa nie

do le cze nia lub okre śle nie ter mi nu ko lej ne go

ba da nia cy to lo gicz ne go).

Ko bie ty, u któ rych roz poz na no ra ka szyj ki ma ci cy

lub in ne scho rze nia wy ma ga ją ce le cze nia spe cja -

li stycz ne go, zo sta ją skie ro wa ne już po za pro gra -

mem do dal szej dia gno sty ki lub na le cze nie.

u MAM MO GRA FIA

Rak pier si jest naj czę ściej wy stę pu ją cym no wo -

two rem zło śli wym u ko biet!

MAM MO GRA FIA

Na wy ni ki le cze nia w istot ny spo sób wpły wa

wczes ne wy kry cie no wo two ru. Mam mo gra fia

ułatwia roz poz na nie zmian pa to lo gicz nych.

JAK WYKONAĆ BADANIA W RAMACH

PROGRAMU?

To pro ste. Skie ro wa nie nie jest po trzeb ne!

Wystar czy, że zgło sisz się oso bi ście lub wcześ -

niej umó wisz te le fo nicz nie z wy bra ną pla ców ką

zdro wot ną, re a li zu ją cą ba da nia w ra mach pro gra -

mu, i usta lisz do god ny ter min wi zy ty. 

BA DA NIA W RA MACH PRO GRA MU

n ETAP POD STA WO WY

Etap pod sta wo wy obej mu je:

• wy ko na nie ba da nia mam mo gra f icz ne go 

(2x2 zdję cia mam mo gra ficz ne wraz z opi sem),

• prze pro wa dze nie wy wia du i pod ję cie de cy zji 

co do dal sze go po stę po wa nia w za leż no ści 

od wy ni ku ba da nia,

• w przy pad ku ko niecz no ści skie ro wa nia 

do etapu po głę bio nej dia gno sty ki – po in for mo -

wa nie o wszyst kich pla ców kach re a li zu ją cych

w woje wódz twie ten etap i prze ka za nie opi su

wraz ze zdję ciem.

n ETAP PO GŁĘ BIO NEJ DIA GNO STY KI

Etap po głę bio nej dia gno sty ki obej mu je:

• po ra dę le kar ską (ba da nie fi zy kal ne, skie ro wa nie

na nie zbęd ne ba da nia w ra mach re a li za cji pro gra -

mu, oce na wy ni ków, po sta wie nie roz poz na nia)

• wy ko na nie mam mo gra fii uzu peł nia ją cej lub

wy ko na nie USG pier si

• wy ko na nie biop sji cien ko ig ło wej lub gru bo ig ło wej

Le karz w za leż no ści od wska zań me dycz nych de cy -

du je, któ re z do stęp nych w ra mach pro gra mu pro ce -

dur na le ży wy ko nać w ce lu po sta wie nia osta -

tecznego roz poz na nia. Ko bie ty, u któ rych roz poz na no

ra ka pier si lub in ne scho rze nia wy ma ga ją ce lecze nia

spe cja li stycz ne go, zo sta ją skie ro wa ne już po za pro -

gra mem do dal szej dia gno sty ki lub le cze nia.

GDZIE ZRO BIĆ BA DA NIA?

Bez płat ne ba da nia mam mo gra ficz ne moż na

wyko nać w za kła dach opie ki zdro wot nej, któ re

pod pi sa ły z NFZ umo wę na re a li za cję pro gra mu,

a więc w każ dej po rad ni gi ne ko lo gicz nej, któ ra

ma kon trakt z Fun du szem lub w mam mo bu sach.

Li sta pla có wek re a li zu ją cych bez płat ne ba da nia

w ra mach pro gra mu do stęp na jest w sie dzi bie

Fun du szu, a tak że na stro nie in ter ne to wej

www.nfz-ka to wi ce.pl. Na stro nie do stęp ny jest

rów nież har mo no gram po sto jów mam mo bu sów.

Pod sta wa praw na:

1. Usta wa z dnia 27 sierp nia 2004 ro ku o świad cze -

niach opie ki zdro wot nej fi nan so wa nych ze środ ków

pu blicz nych (tekst jed no li ty Dz.U. z 2015 ro ku,

poz.581 z późn. zm.),

2. Za łącz nik nr 3 i 4 do Za rzą dze nia nr 84/2014/DSOZ

Pre ze sa Na ro do we go Fun du szu Zdro wia z dnia 

16 grud nia 2014 ro ku w spra wie okre śle nia wa run -

ków za wie ra nia i re a li za cji umów w ro dza ju pro fi lak -

tycz ne pro gra my zdro wot ne z późn. zm.,

3. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 6 li sto pa da

2013 ro ku w spra wie świad czeń gwa ran to wa nych

z za kre su pro gra mów zdro wot nych (Dz.U. z dnia 

11 grud nia 2013 ro ku, poz. 1505 z późn. zm.).

• z programu wyłączone są kobiety 

z rozpoznanym nowotworem złośliwym

szyjki macicy. Pacjentki te po zakończeniu

kontroli onkologicznej ponownie zostają

objęte programem (decyzję w tym

zakresie podejmuje lekarz prowadzący

leczenie onkologiczne).

PAMIĘTAJ! 

Nawet jeśli nie spełniasz powyższych

kryteriów również możesz skorzystać 

z bezpłatnej cytologii – poza programem

– w ramach porady w poradni

ginekologicznej, jeżeli lekarz stwierdzi

wskazania do takiego badania. Udaj się

zatem do lekarza specjalisty.

KTO MOŻE SKORZYSTAĆ 

Z PROGRAMU?

Badania w ramach programu możesz

wykonać, jeśli:

• jesteś w wieku od 50 do 69 lat (pod

uwagę bierze się rok urodzenia)

• nie miałaś wykonywanej mammografii 

w ciągu ostatnich dwóch lat

UWAGA! 

• kobiety, u których wśród członków

rodziny stwierdzono raka piersi lub

mutacje w obrębie genów BRCA 1 lub

BRCA 2, i które otrzymały pisemne

wskazanie do wykonania ponownego

badania mammograficznego, badania

wykonuje się co dwanaście miesięcy,

• z programu wyłączone są kobiety, 

u których już wcześniej zdiagnozowano

zmiany nowotworowe w piersi o złośliwym

charakterze.

PAMIĘTAJ! 

Nawet jeśli nie spełniasz powyższych

kryteriów również możesz skorzystać 

z bezpłatnej mammografii – poza

programem – w ramach porady w poradni

ginekologicznej, jeżeli lekarz stwierdzi

wskazania do takiego badania. Udaj się

zatem do lekarza specjalisty.

CO SPRZYJA ROZWOJOWI 

RAKA PIERSI?

• wiek 50-69,

• rak piersi wśród członków rodziny,

• stwierdzone mutacje w genach BRCA 1

lub BRCA 2,

• wczesna pierwsza miesiączka przed 

12. rokiem życia,

• późna menopauza po 55. roku życia,

• urodzenie dziecka po 35. roku życia,

• bezdzietność,

• poprzednie leczenie z powodu raka

piersi,

• leczenie z powodu innych schorzeń

piersi.

KTO MOŻE SKORZYSTAĆ 

Z PROGRAMU?

Badania w ramach pro gra mu mo żesz

wyko nać, je śli:

• jesteś w wieku od 25 do 59 lat (pod

uwagę bierze się rok urodzenia)

• nie miałaś wykonywanej cytologii 

w ciągu ostatnich trzech lat

UWAGA! 

• u kobiet w wieku od 25 do 59 lat (pod

uwagę bierze się rok urodzenia)

obciążonych czynnikami ryzyka

(zakażonych wirusem HIV, przyjmujących

leki immunosupresyjne, zakażonych HPV)

badania wykonuje się  co dwanaście

miesięcy,

CO SPRZYJA ROZWOJOWI 

RAKA SZYJKI MACICY?

• infekcje wirusem brodawczaka

ludzkiego (HPV),

• wiek (zachorowalność wzrasta 

z wiekiem, a szczyt zachorowań

przypada pomiędzy 45. a 55. rokiem

życia),

• wczesne rozpoczęcie życia

seksualnego,

• duża liczba partnerów seksualnych,

• duża liczba porodów,

• niski status społeczny i ekonomiczny,

• palenie papierosów,

• stwierdzona wcześniej zmiana

patologiczna w badaniu cytologicznym,

• partnerzy seksualnie niemonogamiczni

z infekcją HPV (dwudziestokrotny

wzrost ryzyka zachorowania).

KOLEJNE WYDANIE UKAŻE SIĘ 17 CZERWCA 2016 ROKU. SZUKAJ NAS W PIĄTKOWYM WYDANIU GAZETY!

4 – 24 czerwca – DNIAMI WALKI Z RAKIEM

DBAJ O SIEBIE – ZRÓB BADANIA!


